AGO 2023

Titulo registrado s

- 9 3 is 9 0
r oficiai de Registro de p

Jurídicas de Soroca - 1 -

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO GRUPO DE PESQUISA E

ASSISTÊNCIA AO CÂNCER INFANTIL (GPACI), REALIZADA EM

28/02/2023.

Ata da Assembleia Geral Ordinária. Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro

do ano de dois mil e vinte e três, realizou-se uma Assembleia Geral Ordinária

na sede do GPACI — Grupo de Pesquisa e Assistência ao Câncer Infantil, sito à

Rua Antônio Miguel Pereira, n° 45, convocada pela sra. Maria Lúcia Neiva de

Lima — Presidente do Conselho de Administração — com o seguinte teor: "O

GPACI — Grupo de Pesquisa e Assistência ao Câncer Infantil convoca os

senhores conselheiros para uma Assembleia Geral Ordinária (AGO) que será

realizada no próximo dia 28 de fevereiro de 2023, nas dependências do

Hospital GPACI, sito à rua Antônio Miguel Pereira, 45, Jardim Faculdade, na

cidade de Sorocaba, estado de São Paulo, às 16h00 em primeira convocação e

16h30 em segunda convocação, com a seguinte ordem do dia: 1. Aprovar o

Balanço e Contas do exercício de 2022; 2. Aprovar o Planejamento Estratégico

do exercício de 2023; 3. Analisar e discutir a previsão do Balancete Financeiro

para o exercício de 2023; 4. Demais assuntos de relevância do GPACI; 5.

Eleição do Conselho Deliberativo, Conselho de Administração e Conselho

Fiscal, mandato de março de 2023 até março de 2026. Os pretendentes aos

cargos deverão enviar carta endereçada ao Sr. Presidente do Conselho

Deliberativo do GPACI, contendo os nomes e qualificações dos candidatos aos

respectivos cargos, até trinta dias antes da realização da Assembleia. Somente

serão aceitas as inscrições que tiverem a chapa completa, com os nomes dos

candidatos a membros do Conselho Deliberativo, Fiscal e de Administração,

que sejam associados e estejam em pleno gozo de seus direitos, em

conformidade com o Estatuto Social do GPACI; Sorocaba, 19 de janeiro de

2023. Maria Lúcia Neiva de Lima, Presidente do Conselho de Administração.

Inicialmente, a Sra. Maria Lúcia Neiva de Lima, Presidente do Conselho

Administração, agradeceu a presença de todos e desejou uma ótima reuni

Em seguida, passou a palavra ao presidente do Conselho Deliberativo, Dr.

Rua Antônio Miguel Pereira, 45- CEP: 18030-250 - Sorocaba/SP
Fone: 15 2101.6555 Fax: 15 2101.6556

www.gpaci.ong.br C
GRUPO DE PESQUISA F ASSISTE INFANTIL

AGO 2023
- 2 -

Lázaro Paulo Escanhoela Júnior para que conduzisse os trabalhos. O Dr.

Lázaro Paulo Escanhoela Júnior realizou a abertura oficial da AGO e nomeou a

mim, Panagiote Carvalho Toscas, secretário. Em seguida, o Dr. Lázaro Paulo

Escanhoela Júnior leu a convocação e as justificativas de ausências para os

presentes, a seguir listados: Emerson Tadeu Pires de Camargo, Francisco

Pagliato Neto, José Francisco Moron Morad, Guilherme Camargo Franciulli,

Leandro Franco de Almeida, Marco Túlio Batista Proença, Rogério Giampaoli,

Sérgio Antonio Reze, Sérgio Luiz Figueiredo, Vinícius Garrido, Wilson Medina

Bricio Junior, VVilson Roberto Negrão de Almeida Barros. A seguir, foi lida a ata

da assembleia anterior, aprovada por unanimidade dos presentes. O Dr. Lázaro

Paulo Escanhoela Júnior convidou o Sr. Claudio Alves Costa, Diretor

Administrativo do GPACI, para a apresentação dos itens 1, 2 e 3 da

convocação. O Sr. Cláudio Alves Costa convidou o Sr. Ricardo Diacov para

auxiliá-lo nas apresentações. Durante a apresentação do Balanço e Contas do

exercício de 2022, o Sr. Cláudio Alves Costa considerou satisfatórias as contas

de receitas e despesas, demonstrando a todos os resultados previstos e

realizados, enfatizou que no exercício de 2022 ocorreu uma demanda maior

nos atendimentos a nível ambulatorial e internação, ressaltando que o

resultado financeiro apresentado em 31/12/2022 fora empenhado para as

contas de custeios iniciadas em 01/01/2023. Em seguida, o Dr. Lázaro Paulo

Escanhoela Júnior ressaltou os valores das verbas judiciais e as emendas

parlamentares recebidas pelo GPACI. O Sr. Claudio Alves Costa expôs aos

presentes o resumo do Planejamento Estratégico do exercício de 2023, cujo

teor completo foi encaminhado aos conselheiros via e-mail. Os pontos

destacados foram: adequação do quadro funcional do serviço de farmácia,

adequação do contrato de prestação de serviços da agência transfusional,

reforma do espaço da família com conceito atualizado para público infanto

juvenil, tendo apoio dos recursos do Instituto Ronald McDonald, captaçã

recursos bem como a implantação de mais um serviço de utilidade publi

é o Diagnóstico Precoce que visa a capacitação e sensibiliza

profissionais e comunidade com foco no diagnostico inicial do

Rua Antônio Miguel Pereira, 45- CEP: 18030-250 - Sorocaba/SP
Fone: 15 2101.6555 Fax: 15 2101.6556

www.gpaci.org.br
GRUPO DE PESQUISA E ASSISTE t . NFAINTR.

AGO 2023

Título registrado s

- 9 3 4 9 O fr
Oai de Registro de soas
Jurídicas de Soro a/SP

- 3 -

aumentando as chances de cura das crianças e adolescentes, locação de um

galpão para melhorar qualidade dos controles e distribuições dos insumos e

dessa forma liberar áreas internas hoje ocupadas pelo serviço de almoxarifado

do hospital, com possibilidades de adequações de serviços e pessoas;

intensificar os pedidos de apoio de emendas parlamentares e de recursos

advindos do sistema judiciário; solicitação de reequilíbrio financeiro junto ao

convênio 10.649/2020, firmado com a Prefeitura Municipal de Sorocaba para

prestação de serviços em oncologia, urgência e emergência pediátrica, exames

de diagnóstico, ambulatório de especialidades e procedimentos eletivos, a ser

aplicado com base no mês de setembro de 2022; renovar e reavaliar o

convênio com o município de Sorocaba em urgência e emergência pediátrica e

demais serviços prestados, principalmente a oncologia pediátrica teto

financeiro de média e alta complexidade para o exercício 2023/2024;

desenvolver novo filme institucional; captar recursos para o serviço de

transplante de medula óssea; intensificar junto a comunidade a destinação de

incentivos fiscais junto ao CMDCA — Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente e ao CONDECA — Conselho Estadual da Criança e

do Adolescente. Na sequência, o Dr. Lázaro Paulo Escanhoela Júnior

agradeceu a presença dos representantes do Hospital GPACI, o Sr. Ricardo

Diacov, Administrador Hospitalar, Sra. Elizunete Beltrame Martins Gamitto e Sr.

Gabriel Cristian de França Silva, assessores administrativos. O Dr. Lázaro

Paulo Escanhoela Júnior solicitou a Sra. Maria Lúcia Neiva de Lima, Presidente

do Conselho de Administração, para que falasse a respeito dos serviços

prestados em 2022. A sra. Maria Lúcia Neiva de Lima ratificou a importância

dos resultados financeiros e dos serviços prestados, ressalta a importância da

classe hospitalar mantida através do convênio com a Secretaria da Educação

de Sorocaba, da Escuta Especializada e do desafio em iniciar o serviço de

Transplante de Medula óssea, ressaltando que só foi possível devido ao apoi

financeiro recebido de um empresário da cidade de Sorocaba, chegando

final do exercício de 2022 com doze pacientes jovens transplantados. Reforçou

a importância das campanhas e captação de recursos financeiros para o

Rua Antônio Miguel Pereira, 45- CEP: 18030-250 - Sorocaba/SP
Fone: 15 2101.6555 Fax: 15 2101.6556

www.gpaci.org.br
GRUPO DE PESQUISA E ASS INFANTIL

Título registrado

AGO 2023 - 9 3 4 9 O
t• Oficiai Registro de p

L. Jurídicas de Soroca SP

fortalecimento das receitas da instituição, sem estas o GPACI ficaria

inviabilizado de oferecer um tratamento digno as crianças e adolescentes. O

Dr. Lázaro Paulo Escanhoela Júnior passou a palavra a todos. Os conselheiros

Srs. Cláudio Alves Costa e Tomás André dos Santos ratificaram a importância

do GPACI manter um fluxo de caixa de no mínimo três meses a fim de suportar

os atrasos dos repasses de verbas publicas, operadoras de planos de saúde,

quedas nas arrecadações espontâneas, aumentos dos insumos mediante a

crise financeira e escassez de matéria prima que o mundo vem enfrentando

mediante a guerra, e com isso não interromper, em hipótese alguma, o

atendimento médico às crianças e adolescentes. O conselheiro Sr. Alexandre

Latuf, ressaltou a importância em apoiar o trabalho desenvolvido pelo GPACI,

bem como parabeniza o Conselho de Administração pela brilhante atuação e

desempenho. O conselheiro sr. José Luiz Monteiro manifestou sua proposição

de continuar a divulgação do belíssimo trabalho do GPACI, trabalhar no

fortalecimento cada vez mais da imagem do Hospital, para assim poderemos

obter mais recursos. O Dr. Lázaro Paulo Escanhoela Júnior solicitou a todos a

aprovação da pauta ou alguma manifestação contrária. Não havendo

manifestações, declarou esta ata aprovada por unanimidade. Em seguida,

desfez a presente mesa diretora e solicitou aos presentes a indicação de um

Presidente e um Secretário para iniciar os trabalhos de eleição do Conselho

Deliberativo, Administrativo e Fiscal. Foram eleitos por unanimidade dos

presentes o Sr. Ricardo Diacov, presidente, e a Sra. Elizunete Beltrame Martins

Gamitto, secretária. Iniciados os trabalhos para eleição, o Sr. Ricardo Diacov

informou que a presidência do GPACI recebeu a inscrição de uma única chapa

que será anexada a esta ata. Informou ainda sobre a publicação do Edital no

jornal "Cruzeiro do Sul, em 20/01/2023, na página 10", além de cartazes

afixados nos principais acessos do hospital. O Sr. Ricardo Diacov apresentou

a inscrição da chapa única para o Conselho Deliberativo, Administrativo e

- 4 -

Fiscal, sendo que, após a leitura dos nomes e dos devidos cargos, foi aprovada /

pelos presentes e empossada imediatamente, cujo mandato será de 01 de

março de 2023 até 02 de março de 2026. A composição e cargos do Conselho

Rua Antônio Miguel Pereira, 45- CEP: 18030-250 - Sorocaba/SP
Fone: 15 2101.6555 Fax: 15 2101.6556

www.gpaci.org.br
GRUPO DE PESQUISA E ASSI CER INFANTIL

AGO 2023

Título registrado s b

- 93490
t° Oficiaf de Registro de pe

Jurídicas de Soroca P
as - 5 -

Deliberativo e Fiscal são os seguintes: Conselho Deliberativo: Presidente,

Lázaro Paulo Escanhoela Júnior; Vice-Presidente, Emerson Tadeu Pires de

Camargo; Conselho Fiscal:, Guilherme Camargo Franciulli, Marco Túlio

Batista Proença e Tomás André dos Santos; Conselheiros: Alexandre lssa

Latuf, Francisco Pagliato Neto, Gilson Roberto de Oliveira Lima, José

Francisco Moron Morad, José Luiz Monteiro, Leandro Franco de Almeida,

Ricardo Francisco Escanhoela, Rogério Giampaoli, Sérgio Antonio Reze,

Sérgio Luiz Figueiredo, Vinicius Garrido, Wilson Roberto Negrão de Almeida

Barros e Wilson Medina Brício Júnior, e Conselho Suplente Sr. Sérgio

Raschkorsky. E foram eleitos para o Conselho de Administração: Presidente,

Maria Lúcia Neiva de Lima, advogada, viúva, brasileira, RG 2.027.738-6, CPF

931.749.508-72, reside na Rua Aroeira, 227, Aldeia da Mata, Votorantim, São

Paulo, CEP 18116-742; Vice-Presidente, Gláucia dos Santos Cabral Blazeck,

empresária, viúva, brasileira, RG 21.433.780-7, CPF 133.990.018-19, reside na

Rua Francisco Tertuliano Lopes, 115, casa 13, Jardim Faculdade, Sorocaba,

São Paulo; Diretor Administrativo, Claudio Alves Costa, administrador de

empresas, casado, brasileiro, RG 13.168.305-6, CPF 010.689.158-89,

domiciliado na Avenida Antônio Carlos Comitre, 525, Parque Campolim,

Sorocaba, São Paulo; Diretora Financeira, Maria Cecília Affonso, aposentada,

divorciada, brasileira, RG 5.279.735-1, CPF 515.330.068-49, reside na Rua

Satyro Vieira Barbosa, 453, Jardim Faculdade, Sorocaba, São Paulo; Diretor

Secretário, Panagiote Carvalho Toscas, Diretor Comercial, casado, brasileiro,

RG 18.241.799, CPF 057.970.778-41, reside na Rua Hélio Rosa Baldy, 180,

Chácara Santa Maria, Votorantim, São Paulo e Diretora de Arrecadação,

Gláucia dos Santos Cabral Blazeck, empresária, viúva, brasileira, RG

21.433.780-7, CPF 133.990.018-19, reside na Rua Francisco Tertuliano Lopes,

115, casa 13, Jardim Faculdade, Sorocaba, São Paulo. O Dr. Lázaro P lo

Escanhoela Júnior, solicitou à Sra. Maria Lúcia Neiva de Lima s as

considerações. A presidente agradeceu a presença de todos e ressaltou a

importância do trabalho em equipe, responsável pelo sucesso do Ho ital

GPACI. Destacou os trabalhos desenvolvidos através da equipe/ de gest o

• to, pAc Rua Antônio Miguel Pereira, 45- CEP: 18030-250 - Sorocaba/SP
Fone: 15 2101.6555 Fax: 15 2101.6556

www.gpaci.org.br
GRUPO DE PESQUISA E ASS~IA AO CANCER INFANflL

AGO 2023 - 9 3 4 9 0
t° Oficiai cte Registro de pe

Jurídicas de Sorocaba
- 6 -

Sr. Ricardo Diacov, Administrador Hospitalar, Dr. Gustavo Ribeiro Neves,

Diretor Técnico e Dr. Fábio Bernardes de Oliveira, Diretor Clinico à causa do

câncer infantojuvenil e demais serviços médico-hospitalares ocorridos no

exercício de 2022 e que todos não medem esforços para que o Hospital

continue em seu pleno funcionamento. Todos os participantes concordaram

com a palavra da presidente com uma calorosa salva de palmas. Nada mais

havendo para se tratar foi encerrada a presente AGO cuja ata em duas vias

segue assinada por mim, Panagiote de Carvalho Toscas e pelo Dr. Lázaro

Paulo Escanhoela Júnior, presidente do Conselho Deliberativo, Sr. Ricardo

Diacov, presidente da comissão de eleição. Sorocaba, vinte e oito de fevereiro

de dois mil e vinte e três.

Lázaro Paulo

Escanhoela Júnior

Presidente do Conselho

Deliberativo

a 3° Tabelião de Notas de Sorocaba - Tabeliã: Sofia Nóbrega Reato Av. Barão de Tatui, if 975 -CEP: 18030-000 -  Jd. Ve • ueiro - SorocabaISP - Tel • 15 3331,2100

Recente:e, et ià nen Le, SEM valer eUlt
f irtaf s1 de: 1.424E0 P LT ESCURA
Pttr k. te RS 7,97. ça leçt

t4á
Ced, Set.: 48514S515042.505

03/03/2023 - 10:1444 -

setelhanca ai )
7‘, Deu fe,

da verdade.

/
wiseLtA o be NOVAS

er,...cycitaa-sP
Lais Cristina Gomes Santos

ESCREVENTE

525251 Total 2_,R3
SeleJsl: A40397935. \

o
S41 ;;;AA- 03-970361- 1

Ricardo Diacov

Presidente da Comissão

de Eleição

Rua Antônio Miguel Pereira, 45 - CEP: 18030-250- Sorocaba/SP
Fone: 15 2101.6555 Fax: 15 2101.6556

www.gpaci.org.br
GRUPO DE PESQUISA E ASSISTENGA AO CANCER INFANTIL

1" OFICIAL DE REGISTRO DE PESSOA JURÍDICA DE SOROCABA

Rua Osvaldo de Jesus, 45, Alto da Boa Vista - Fone: (15) 3331-7500

Carlos André Ordonio Ribeiro - Oficial Protocolo n°: 93490

Apresentado em 03/03/2023 , protocolado e reg ç em microfilme sob número de

ordem 93490 . Sorocaba (SP), 06/03/2023

Emolumentos: 38,15 Estado: 10,8 Sec Faz.: 7,42

Reg. Civil: 2,01 Trib, Justiça: 2,62 Min. Público: 1,83

1SS 0,76 Diligencia(s): 0,00 63,63

Escrevente Autorizado:

r OFIC E REGISTRO CIVIL

DE PE A JURÍDICA DE SOROCABA

Gdwx 1V. de, Scruip.
Escrevente Autorizado •